Mısri’l-İslâmiyye (mine’l-Fethi’l-Arabiyye ilâ Nihâyeti’l-Asri’l-Fatımiyyîn)”10 adlı

Arapça eseri aracılığıyla bu eserlere ulaşmış bulunuyoruz. Bu eserler h.4/m.9. yüzyılda

1 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Tarihu’l-Ümem ve’l-Mülûk (tahkik: Muhammed Ebu’l-Fadl
İbrahim), I-XI, Beyrut (1387/1967)
2 Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali et Mesudî, Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher (tahkik:
Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid), I-IV, Mısır 1377/1958
3 Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el Mesudî, Kitabu’t-Tenbih ve’l-İşraf, (Eki: M, J. De. Gocie), Leiden
1967
4 İzzüddîn Ebu’l-Hasan Ali b. el-Esir, el-Kamil fi’t Tarih, I, XIII, Beyrut 1965, (Tercüme: İslam Tarihi el-
Kamil fi’t-Tarih Tercümesi, Ahmet Ağırakça ve diğerleri, I-XII, İstanbul 1985-1987)
5 Ebu Ömer Muhammed b. Yusuf el-Kindî, Kitâbu’l-Vulât ve Kitâbu’l-Kudât (Neşreden: Rhuven Guest)
Beyrut 1908.
6 Takiyyûddin Ahmet el-Makrizi, Kîtabu’l-Mevaiz ve ‘l-itîbar fi Zikri’l-Hıtatı ve’l-Âsâr, I-II, Bulak 1270
7 Ebu’l-Mehasin Cemâleddin Muhammed Yusuf b. Tağriberdi, en-Nûcûmu’z-Zâhira Mûlûki Mısır Fi’l-
Kahire, I-XXII, Kahire 1383/1963
8 Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Medînî el-Belevî, Sîretü Ahmed b. Tolun (tahkiki
Muhammed Kürt Ali), Kahire Tarihsiz.
9 Ebu Muhammed İbn Zûlak, Tarihu Mısr ve Fedâiluhâ, Bibliothek National, Paris, No: 1817, varak: 38b-
45b, (Metin-Tercüme-Mukayese ve Değerlendirme ile Varolan Metne

araştırmalar yapılmıştır.Bizim istifade ettiğimiz Kazım Yaşar Kopraman14 ve Nadir

Özkuyumcu’dan 15 başka Erdoğan Merçil,16 Mustafa Fayda,17 İbrahim Kafesoğlu18,

Hakkı Dursun Yıldız,19 Hasan İbrahim Hasan,20 Seyyide İsmail Kaşif,21 Fhilip K. Hitti22

gibi pek çok araştırmacı bu alanda çalışmalar yapmışdır.

11 Said b. Patrik (328/939-940) Kitabu’t-Tarih, Beyrut 1909
12 Papirus kağıtları hakkında; Kahire’de 1934’de Hasan İbrahim Hasan ve Abdülhamid Hasan tarafından
Arapçaya tercüme edilerek basılmış Evrak-ı Berdî’ler kaynak gösterilmiştir. (Mısır Kütüphanesi Arapça
Papirüs Varakları-Kahire, 1934), Fatıma Mustafa Amir, II, 373’ten naklen.

emniyeti de Müslümanlar tarafından garanti altına alınmıştır.. Müslümanlar

başlangıçtan beri genelde gayr-ı müslimlerin, özelde ise Yahudilerin bu durumunu

daima gözetmişlerdir. Statülerini Kur’ân’dan ve Hz. Peygamberin uygulamalarından

101Arslantaş, Nuh, Abasiler ve Fatımiler Döneminde Yahudiler (132-656/750-1258) (Marmara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi) İstanbul 2007, s. 47.
102Hitti, K. Philip, Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi, (Çvr. Salih Tuğ), I-IV İstanbul 1980.
103V.A. Tcherikover, 591; Atiya, Aziz. S, Doğu Hristiyanlığı Tarihi (Çvr.

Müslümanlardan birçok kimse hayatını kaybetmiş, çok büyük sıkıntılar

yaşamışlardır.175 Abbasiler döneminde dikkatimizi çeken bir husus düşman ülkelerle

yapılan esir değişimlerinde zimmîlerin de haklarını koruyarak esaretden kurtulmalarını

sağlamışlardır bu konuda ayrım yapmamışlardır.176

171Kindi, Ebu Ömer Muhammed b. Yusuf (350/961); Kitabu’l-Vulat ve Kitabu’l-Kudât (thk. Rhuven
Guest) Beyrut, 1908, s.73-74; İbn Tağriberdi, Ebu’l-Mehasin Cemâleddin Yusuf (874-1479); en-
Nûzumu’z-Zahire fî Mûluki Mısr ve’l-Kahire I-XXII, Kahire 1383/1963, I, 280-281; Hıtat, II, 493;Atiya,
105-106; Öztürk, 242.
172Atiya, 105-106; Daha geniş bilgi için bkz. Öztürk, 242-246.
173Amir, I, 144-148.
174Amir, I, 145.
175 A.g.e. I, 147; Kopraman, Yaşar, “Tolunoğulları”, D.G.B.İ.T, VI, 55-78, İstanbul 1988, s. 183-184.
176 Mesudî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (345/956), Kitabu’l-Tenbih ve’l-işraf (Ed: M.J. Gocie)
1967, s. 266-268; Öztürk, 379.

olay geçiren Patrik Mikail 25 yıl kaldığı patriklik makamını kendisinden sonra Patrik

Şağar devralmıştır.14 yıl patriklik makamında kalan Şağar, Humareveyh öldüğünde

halen görevinin başında olup devletin nihayetine kadar bu görevini sürdürmüştür.294

Bu dönem görev yapan Melki patrikleri; Sofraniyus’un 233/847’de vefat

etmesinden sonra 24 yıl patriklik makamında oturan Mikail’in son zamanları Tolunoğlu

Ahmed’in Mısır’a hakim olduğu dönemin ilk yıllarına rastlar. 256/870’de Mikail’in

yerine yine aynı ismi taşıyan bir başka Mikail adındaki kimse geçerek 34 yıl kadar uzun

289 Amir, I, 164.
290 a.g.e. I, 164.
291 Hıtat, II, 394.
292 Atiye, s.107; Amir, I,158.
293Amir, I, s. 165.

gibi mevcuttur.Tolunoğulları Devletinin sükûtuna müteakip idareyi ele geçiren

Muhammed b. Süleyman, Galios adındaki Hıristiyan Kıptiyi el-Asker bölgesinin

emniyet işlerinden sorumlu polis şefi olarak atamıştır.358

356Kindî, 259; Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922): Tarihu’l-Ûmem ve’l-Mûluk (thk.
Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim). I-XI, Beyrut (1387/1967), VIII, 234; İbn Tağriberdi, III, 134.
357 Özkuyumcu, Tolunoğulları, III, 334.
358 İbn Tağriberdi, III, 138; Öztürk, 355-356.